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ABSTRAKT

Folklór

V bakalárskej práci rozoberám tradičnú výrobu ľudového odevu – kroja v okolí môjho

bydliska. Riešila som túto tematiku od vzniku materiálu potrebného na jeho výrobu, teda

tkaniny, až po výsledný odev a jeho nositeľa. Chcela som vzdať poctu práve tým ľudom,

ktorí tento kroj prácne vyrábali svojimi vlastnými rukami.

Pri inšpirácii mi pomáhali knihy, ako aj práce iných umelcov, ktorí vo svojich prácach

riešili odev, vzor, či výšivku.

V praktickom poňatí práce riešim len jednu súčiastku odevu – sukňu. Do sukne vkladám

prvky celkového vzhľadu kroja, čo dosahujem vrstvením skla, maľbou vzoru a jeho posun.

Pomocou tejto inšpirácie som vytvorila obraz, ktorý pripomína roztočenú krojovú sukňu

v plochej podobe.

Kľúčové slova: kroj, sukňa, výšivka, tkanina, sklo

ABSTRACT

Folklore

In my bachelor´s thesis I deal with traditional folk-costume production in my region.

I solved this theme from the base of the material on its production, it means-on its produc-

tion, it means-tissue so for final cloth and its a worn-person. I wanted to respect those all

people who made this folk-costume very hard by their own hands. When I did this thesis, I

used some special books and artists work who were solving the materials such as clothes,

pattern or embroidering. In practical meaning, I was solving only one part of the clothes – a

skirt. In the shirt I put some elements of the whole shirt´s appearance, which I gain by

many layers of glass, pattern´s painting its move. By means of this inspiration I created a

picture reminded turned folk-costume skirt in a flat form.

Keywords:folk-costume,skirt,embroidering,tissue,glass
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ÚVOD

Folklórna tematika ma oslovuje už od detstva. S touto témou pracujem už dlhšiu

dobu a svoje vedomosti si neustále prehlbujem. V minulosti som sa venovala návrhu

krojovej dievčenskej vesty, nazývanej lajblík. Namiesto kvetín typických pre náš región

som naň vyšívala korálikmi mapu konkrétnej dedinky, z ktorej daná časť kroja pochádzala.

Materiál bol typicky prírodný, tak ako ho používali generácie pred nami.

Po niekoľkých rokoch som sa k danej problematike vrátila a to s úmyslom vzdať

poctu našim starým mamám a ich mamám, ktoré tieto tradičné kroje po večeroch ručne

vyrábali. Často krát im táto práca trvala niekoľko mesiacov, pretože nemohli využívať no-

vodobé techniky, v dnešnej dobe pre náš život nenahraditeľné. Kroje sa skladali z mnohých

častí, záležalo to od príležitosti ako aj od bohatosti daného kraja. Na dlhé hodiny ich práce

sa pomaly zabúda a história krojov upadá do zabudnutia. Už naša generácia nevie pochopiť

hodnotu krojov ako aj ich význam v histórii ľudstva. Mnohé materiály, z ktorých boli kro-

je zhotovované sa už dnes nevyrábajú, pretože ich nahradili novšie, chemicky upravované,

cenovo dostupnejšie. Čiže časti odevov, ktoré nachádzame v almarách starých materí, mô-

žeme považovať za historické kusy. Môj vlastný kroj, poskladaný zo starých ale i nových

častí, je ešte po mojej mame a iných príbuzných z jej strany. Má pre mňa veľkú duchovnú

hodnotu. Touto prácou by som chcela poukázať na náročnú výrobu kroja. Od zhotovenia

látky, až po výrobu samotných častí oblečenia. Výroba tkaniny, ako hlavného materiálu na

výrobu tohto odevu, bola náročný a zdĺhavý proces, od ktorého sa už dávnejšie upustilo.

Prečo práve pocta?

Vidíme takéto kroje pri rôznych príležitostiach, no nikto si už neuvedomuje koľko

práce je za ušitím takého kroja. Nie je to zásluha len jednej osoby, ale viacerých starých

mám a ich mám, ktoré už nepoznáme, lebo väčšina z nich tu už nie je. Stálo ich veľa práce

zhotoviť takéto oblečenie, často krát aj niekoľko mesiacov štikovali a vyšívali jednotlivé

časti. Trpezlivosť, ktorú pri tom museli mať je úžasná, keďže dnes je veľmi uponáhľaná

doba a ľudia nemajú čas sa zastaviť a pozerať na veci z iného uhla pohľadu.

Týmto chcem reagovať na náročnosť a námahu, ktorú museli vydržať, aby vznikli

práve takéto kroje. V dnešnej dobe je málo ľudí, ktorí sa tomu venujú . Takéto kroje sú už

historické kusy a treba ich opatrovať tak prácne, ako boli vyhotovené a vzdať poctu práve

tým ženám, ktoré ho vytvorili.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KROJ A JEHO HISTÓRIA V RÔZNOM PODANÍ

Pri vytváraní tejto práce som najprv navštívila Mestskú knižnicu v Skalici

a zapožičala si knihy s témou o kroji a ľudovom odievaní a knihy o ľudovom odeve. Tu

mi odporučili navštíviť Záhorské múzeum v Skalici. V múzeu som pri konzultácii

s odbornými pracovníkmi vysvetlila dôvod mojej návštevy a zámer mojej bakalárskej

práce. Boli ochotní a pomohli mi v hľadaní archívnych zdrojov súvisiacich s mojou

problematikou. Venovali mi čas a poradili. Dostala som viacero kníh a materiálov

k nahliadnutiu a poradili mi ďalšie možnosti zberu materiálu v teréne. Vedela som, že

máme doma pamätnú knihu o Oreskom, kde sa píše tiež o kroji. Ešte v ten deň som

navštívila starú mamu Máriu Regáskovú v Oreskom a poprosila som ju o vysvetlenie

niektorých vecí. Moje pátranie po informáciách pokračovalo u druhej starej mamy Ruženy

Liškovej v Koválovci. Tá mi nielen poskytla informácie o kroji v Koválovci, ale aj ukázala

rôzne časti kroja a aj také, ktoré sa už dlhé roky nepoužívajú. Veľmi staré a vzácne ručné

práce. A práve toto ma zaujalo. Porozprávala mi o rôznych spôsoboch nosenia ženského

a mužského kroja. Kroj poznám, takže viem koľko a aké časti má, ako sa oblieka. Spolu

sme prezreli staré aj nové fotografie našej rodiny. Toto všetko som využila vo svojej práci.

Obr. 1 Svadba
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1.1 Ľudový odev - kroj

Kroj – oblečenie dedinských ľudí, ktorý vychádzal z možností dostupných materiálov

a rozvoja krajov. Môj kraj bol považovaný v tom období za bohatšiu oblasť, čiže oblečenie

jeho obyvateľov bolo ozdobnejšie, či už v malom alebo väčšom formáte.

1.2 Čo pre mňa znamená kroj

Kroj pre mňa znamená veľa. Pamätám si, keď som bola malá, ako mňa a moju sestru

naša stará mama obliekala do kroja pri každej, či už väčšej alebo menšej príležitosti. Boli

sme pre ňu ako dve bábiky, ktoré mohla odieť a zaspomínať pri tom na svoje detstvo.

A popri tom sa pochváliť svojim „bohatstvom“. Teraz keď už som väčšia, sa mi zdá, že je

menej príležitostí sa poobliekať, ale i tak sa vždy nejaká nájde. Po hodinách strávených

v kroji sa cítim, ako by som niesla na sebe celý svet. Ako som už spomínala, náš región

patril k bohatším krajom, takže kroj sa skladá z neuveriteľného množstva súčiastok, ktoré

spolu tvoria jeden nádherný celok.

Obr. 2 Ako som rástla v kroji
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1.3 Delenie kroja

Ženský sviatočný kroj sa skladá z týchto súčiastok: rubáša (spodnička), rukávcov

plátenných a silónových, pracleku (vesta), kasaničky, válečku, ktorým sa nariasi kasanička,

škrobeníc, kašmírovej sukne, ktorá bola na vrchu, fiertúšku (zásterka uviazaná na

sukniach), kráglu (límec okolo krku), pantličiek (mašle) .

Mužský sviatočný kroj sa skladá z nohavíc, zástere, košele, pracleku (vesty ), klo-

búka.

Kroje môžeme rozdeľovať podľa viacerých hľadísk:

- podľa oblastí, regiónov,

- podľa použitia - funkcie: - pracovný,

- sviatočný,

- obradový: - svadobný,

- smútočný,

- podľa veku a stavu nositeľa (detský, dievčenský, chlapčenský, ženský, mužský,...),

- podľa sociálneho postavenia (bohatý, chudobný).

Obr. 3 Oslava v dedine
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Obr. 4 Pracovný odev

Obr. 5 Smútočný odev

[…]


neoddeliteľnou súčasťou vývoja spracovania tvorby samotného odevu kroja, ďalej pri

zošívaní jednotlivých častí kroja a tvorila dôležitý prvok pri samotnom vyšívaní. Jej

praktické využitie ma inšpirovalo k vytvoreniu objektu, ktorý je zhotovený vo väčšom

meradle, čím chcem vyzdvihnúť jeho dôležitosť a praktickosť pri šití a vyšívaní nielen

v minulosti, ale i v súčasnej dobe. Ihly sú vytvorené zo skla ako zamrznuté v čase

a priestore. Predstavujú nenahraditeľný prvok pre niť na vyšívanie.

Obr. 31 Ihelníček
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4.7.3 Návrat k obrazom

Po mnohých neúspechoch s rôznymi materiálmi a kompozíciami, kde som sa

odchýlila od myšlienky realizácie sukne ľudového kroja, som sa nakoniec vrátila späť

k realizácii myšlienky spracovania samostatnej časti odevu kroja vo forme obrazu. Pri

tvorbe realizácie obrazu využívam všetky nadobudnuté praktické zručnosti a skúsenosti

i teoretické poznatky, ktoré som získala pri tvorbe doterajších realizácií objektov. Začala

som riešiť obrazy v tvare štvorcov, kde by sa nachádzali malé detaily záhybov ako na

sukni. No stále to vo mne nevyvolávalo pocit ľahkosti a krehkosti, čo spôsobovalo

uzavretie v štvorci.

Obr. 32 Ploché obrazy s náznakmi záhybov

Následne som sa rozhodla pokračovať v realizácii tvaru sukne. Sukňa je v plochom

zobrazení, no pôsobí dojmom točenia, alebo roztočenej sukne pri tancovaní. Preto som

zvolila kruhový formát s dierou vo vnútri, na ktorom sa nachádza len pár záhybov a smer

výšivky, ktorá je maľovaná a pôsobí dojmom akéhosi pohybu. Chcela som tam zachovať aj

pocit vrstvenia, čo som skúšala na rôznych materiálových skúškach. Jednou bol aj

odtlačený reliéf látky na skle. No ani toto nepôsobilo dojmom krehkosti a preto som zostala

v čistom skle v spolupráci s naskladanými sklenenými tyčinkami. Keďže tieto dva druhy
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skiel, tabuľové a sklovina z huti, nie sú v peci kombinovateľné, musela som prepojenie

týchto dvoch častí riešiť spôsobom lepenia za studena.

Obr. 33 Kruh – roztočená sukňa

Pohrávala som sa aj s myšlienkou, ako vyzerá reálna výšivka z druhej strany látky,

to čo nie je vidno a je to skryté. Preto som si skúsila vyšiť malý detail, aby som videla, ako

sa výšivka bude správať. Na moje počudovanie vyzerala táto výšivka dosť abstraktne

a vôbec nepôsobila ako daný vzor, ktorý som vyšívala. Tento abstraktný výsledok som

dosiahla aj tým, že som vyšívala jednou niťou a jedným ťahom. Pri konečnej realizácii som

ani túto presnú techniku nepoužila z dôvodu nevýraznej podoby vzoru na spekaných

sklenených tyčinkách.
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Obr. 34 Výšivka jedným ťahom

Rozhodla som sa pre techniku maľovania farby na sklenených tyčinkách. Mojim

zámerom bolo vytvoriť už spomínaný efekt roztočenej sukne aj v maľbe. Keďže sú to

obrazy, moja predstava inštalácie je, že budú zavesené na stene. V prípade inštalácie vo

voľnom priestore sa dajú tieto obrazy zavesiť do priestoru na závesný systém v priestore.

Obr. 35 Skúšky vzdialenosti sklenených tyčiniek
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Obr. 36 Skúšky farby

Obr. 37 Rozpracovanie

Obr. 38 Inštalácia
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ZÁVER

V mojej bakalárskej práci som sa snažila o vzdanie pocty ľuďom, ktorí v minulosti

vyrábali naše ľudové kroje. Vybrala som si jednu časť ľudového odevu, ktorú som sa

následne snažila previesť do inej podoby. Preniesla som túto tematiku do iného materiálu,

tabuľového a hutného skla. Snažila som sa preniesť aj vrstvenie častí, ako aj

zakomponovať vzor čipky. Táto téma bola veľmi rozsiahla. Bolo veľmi náročné vybrať

správnu kombináciu a následné spracovanie tematiky ako aj vyjadrenie zjednodušeného

vzoru výšivky. Práve preto som sa rozhodla pre sukňu, ktorá ma najviac spája s krojom

a je charakteristickou časťou ženského kroja. Zámerne som zvolila formu obrazu, ktorý má

svojim námetom prepájať tradičné so súčasným. Pri tvorbe som využívala veľmi krehké

materiály. Najviac času som strávila výrobou napodobeniny tkaniny zo skla. Technika

práce so sklenenými tyčinkami, hlavne ich ukladanie vedľa seba a následné prekrývanie

bolo zdĺhavé a náročné. Naučila som sa byť trpezlivá a sústrediť sa. Tieto vlastnosti museli

mať ženy i v minulosti pri náročnej jemnej práci s výšivkou ale tiež pri samotnom tkaní

látky.

S touto témou sa dá ešte ďalej pracovať a v budúcnosti by som ju chcela rozvíjať

ďalej. Myslím, že myšlienku mojej práce sa mi podarilo previesť do materiálu a dúfam, že

aj širšej verejnosti som priblížila túto problematiku.

Dúfam, že som čiastočne priblížila a vystihla môj vzťah k folklóru a k danej téme.

Svojou prácou som chcela zaujať i mladšiu generáciu, ktorá v dnešnej dobe stráca záujem o

kultúrne dedičstvo svojich predkov, o zvyky a tradície spojené s miestami, kde vyrastajú.
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