Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Lucie Regásková
Studijní program B8206
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce Folklór
Vedoucí práce doc. MgA.Petr Stanický, M.F.A.

Bakalářská práce Lucie Regaskové s obecným názvem Folklór, svědčí o jejím bytosném souznění a sounáležitosti s tématem. Práce na tématu, které si celý rok cíleně osahávala, hledala varianty, ověřovala svá řešení a možnosti nových výrazových cest, byla velmi usilovná a oceňuji, že ani přes jistou únavu ze zdoluhavého způsobu výroby neustoupila a práci tak dovedla k cíli, který viděla před sebou. Tak jako by se zařadila do zástupu žen, které s velkým soustředěním po staletí pracovaly na výrobě a zpodobnění svátečního kroje.

V teoretické práci Lucia přistoupila, přes hledání rodinných vazeb, ke krokům až ke zkoumání obecnější roviny. Navštívila některá regionální muzea zabývající se národopisem, zejména co se týče formy a funkce kroje. Nabytí širšího povědomí o problematice pak vedlo k obecnějšímu vyznění výrazu její realizace.

Z vyznění teoretické práce je patrné, že práce s rešeržemi autorů zabývajících se v současném vizuálním umění práci s draperií a dekorem je pro Lucii až zkoumáním druhého sledu a jen jakýmsi doplněním jejich hlavních aktivit, což považuji při formě jejího studia za handicap.

Finální objekt, kterým je skleněná a jakoby tkané sukně a jehelník prošla mnohými fázemi a technikami, z nichž některé úspěšnější jsou představeny v bakalářské práci a svědčí o otevřenosti přístupu při hledání Luciina výrazu. Ten je velmi obrazový, nesmírně citlivý a plný křehkosti, která se musí chránit, tak jako si ji sama Lucia chrání uvnitř sebe a chce ji předávat dál.

V samotné realizaci se otevírají některá témata k diskuzi, jako například využití a výraz modrotisku, či forma instalace, ale to bych ponechal na debatu př obhajobě.

Návrh klasifikace C - dobře

V(e) dne13.06.2014.....

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------